

Số: 296 /BC-CCTHADS

Bình Long, ngày 27 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự năm 2024

Thực hiện Kế hoạch đề tổ chức cho kỳ họp thứ 11 HĐND khóa XII, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự

Để thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự quán triệt, triển khai có hiệu quả Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, Quyết định của Tổng cục trưởng, Cục trưởng Cục THADS đến tất cả cán bộ, công chức trong đơn vị thực hiện.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả thi hành án dân sự thực hiện theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 3127/QĐ-BTP của Bộ Tư pháp và Quyết định số 1484/QĐ-TCTHADS giao chỉ tiêu, nhiệm vụ của Tổng cục THADS

Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền (chỉ tiêu giao năm 2023 83,5% về việc và 46,6% về giá trị)

- Về việc: Tổng số giải quyết là 628 việc, số ủy thác 03 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 01 việc, tổng số phải thi hành là 624 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 478 việc, số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 141 việc, số việc hoãn là 05 việc.

+ Thi hành xong là 409 việc, giảm 103 việc (giảm 20,11%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ **85,56%**, thấp hơn chỉ tiêu năm 2022 là 2,56% , vượt 2,06% so với chỉ tiêu giao;

+ Số việc chuyển kỳ sau 215 việc, giảm 6 việc (giảm 0,7%) so với cùng kỳ năm 2022.

- *Về tiền*: Tổng số giải quyết là 59 tỷ 230 triệu 435 nghìn đồng, số ủy thác là 2 tỷ 140 triệu 799 nghìn đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 1 nghìn đồng. Tổng số phải thi hành là 57 tỷ 689 triệu 635 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 30 tỷ 361 triệu 395 nghìn đồng, số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 25 tỷ 146 triệu 330 nghìn đồng, số hoãn là 1 tỷ 581 triệu 910 nghìn đồng.

+ Thi hành xong là 14 tỷ 417 triệu 340 nghìn đồng, tăng 2 tỷ 098 triệu 683 nghìn đồng (tăng 17,03%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ **47,49%** (tăng 0,78%) so với cùng kỳ năm 2022, vượt 0,89% so với chỉ tiêu.

+ Số tiền chuyển kỳ sau 42 tỷ 672 triệu 295 nghìn đồng, tăng 8 tỷ 274 triệu 443 nghìn đồng (tăng 24,05%) so với cùng kỳ năm 2022.

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án*, từ ngày 01/10/2022 đến hết ngày 30/9/2023, Chi cục ban hành 03 Quyết định cưỡng chế, trong đó cưỡng chế không huy động lực lượng 01, cưỡng chế có huy động lực lượng 02. Cưỡng chế thành công xong 02 việc, chưa tổ chức cưỡng chế 01 việc.

- *Kết quả áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án*: Chi cục đã ban hành quyết định áp dụng biện pháp bảo đảm 19 việc, tương ứng với số tiền 8 tỷ 079 triệu đồng. Trong đó có 06 việc thành công, với số tiền 950 triệu đồng. Chưa thành công 13 việc, với số tiền 7 tỷ 129 triệu đồng.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Việc tiếp dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được Chi cục thực hiện đúng quy định của pháp luật. Lãnh đạo Chi cục luôn quán triệt và chỉ đạo cán bộ, chấp hành viên trong quá trình công tác nâng cao ý thức trách nhiệm, tôn trọng và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của công dân theo quy định pháp luật; thực hành tốt đức nghề nghiệp chấp hành viên. Vào thứ năm hàng tuần, Lãnh đạo luân phiên tiếp công dân, gặp gỡ, đối thoại trực tiếp, nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của người dân. Năm 2023, Lãnh đạo Chi cục tiếp công dân đến phán ánh, kiến nghị 01 lượt.

- Năm 2023, tại Chi cục có 01 đơn đơn thư khiếu nại của công dân. Chi cục đã thông báo đình chỉ giải quyết đơn do nội dung đơn trùng với đơn khiếu nại lần đầu. Đơn thư đã giải quyết xong, đạt tỷ lệ 100%.

- Tố cáo: không có

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long hiện có 10 người, trong đó có 07 cán bộ, công chức và 03 hợp đồng. Gồm 1 Chấp hành viên trung cấp, 03

chấp hành viên sơ cấp, 01 thẩm tra viên, 01 kế toán, 01 văn thư kiêm thủ kho - thủ quỹ, 01 lái xe, 02 bảo vệ.

2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra, tự kiểm tra

Công tác kiểm tra, tự kiểm tra: Chi cục đã tổ chức tự kiểm tra toàn diện công tác thi hành án dân sự; Chi cục đã có báo cáo gửi về Cục theo quy định. Năm 2023, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước đã tiến hành kiểm tra toàn diện công tác thi hành án dân sự tại Chi cục.

2.5. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác thi hành án dân sự được Chi cục Thi hành án dân sự thực hiện chặt chẽ, có hiệu quả và coi đây là một trong những biện pháp nâng cao hiệu quả trong công tác thi hành án dân sự ở địa phương.

2.6. Một số mặt công tác khác

- Chi cục THADS Bình Long được sự quan tâm sâu sát, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, UBND, chính quyền địa phương đối với công tác thi hành án dân sự.

- Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tại Bình Long hoạt động có hiệu quả. Đối với các vụ việc có khó khăn, vướng mắc cần có sự phối hợp của nhiều ban, ngành với cơ quan Thi hành án dân sự mới có thể tháo gỡ, giải quyết. Ban Chỉ đạo cũng đã kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND kịp thời chỉ đạo tổ chức việc phối hợp, tháo gỡ khó khăn và thống nhất phương án giải quyết.

- Công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Chi cục đã thực hiện tốt.

- Công tác đoàn thể: Tại Chi cục thực hiện tốt

3. Đánh giá chung

3.1. Kết quả đạt được

Kết quả cuối năm 2023 đã hoàn thành chỉ tiêu mà Cục Thi hành án dân sự giao (85,56% về việc và 47,49% về giá trị). Mỗi cán bộ, chấp hành viên luôn nỗ lực cố gắng, nêu cao tinh thần trách nhiệm của mình đối với công tác thi hành án dân sự.

Việc rà soát, phân loại hồ sơ thi hành án được quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt hơn. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự được thực hiện tốt, đảm bảo đúng quy định; công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực đã được Chi cục triển khai, thực hiện có hiệu quả.

3.2. Những tồn tại hạn chế và nguyên nhân

3.2.1. Tồn tại, hạn chế



- Lượng việc chuyển kỳ sau tuy có giảm hơn so với năm 2022 (giảm 06 việc) tuy nhiên về tiền ngày một tăng cao (tăng hơn 8 tỷ).

- Sự phối hợp giữa Cơ quan thi hành án với một số cơ quan, đơn vị trong công tác thi hành án đôi lúc chưa được kịp thời còn chậm so với quy chế phối hợp.

3.2.2. Nguyên nhân

- Nguyên nhân chủ quan:

Một số Chấp hành viên chưa quyết liệt trong việc xử lý tài sản.

- Nguyên nhân khách quan:

+ Luật thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành hiện nay còn nhiều bất cập ảnh hưởng đến kết quả thi hành án, dẫn đến khó khăn trong việc xử lý tài sản là quyền sử dụng đất.

+ Tình hình thị trường bất động sản hiện nay tụt giảm, không bán được, không có người mua. Vì vậy, ảnh hưởng rất lớn đến kết quả giải quyết việc thi hành án.

+ Việc xác minh, đo vẽ thửa đất, xác định vị trí ranh giới, hiện trạng tài sản còn nhiều khó khăn, gây mất nhiều thời gian trong việc giải quyết. Một số vụ việc cơ quan THADS đã ra quyết định kê biên nhưng Công an chưa phê duyệt kế hoạch cưỡng chế nên chưa tiến hành kê biên được;

+ Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn hạn chế, phần lớn người phải thi hành án trốn tránh, chây ì, chống đối quyết liệt.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

- Bán sát chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2024, mỗi Chấp hành viên tăng cường nỗ lực, đề ra các giải pháp, tập trung giải quyết các vụ việc có điều kiện thi hành, án tín dụng ngân hàng nhằm đạt được chỉ tiêu về việc, về tiền được Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước giao.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong Chi cục. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo Luật Tiếp công dân năm 2013. Kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra và tự kiểm tra, từng cán bộ phải kịp thời nắm bắt thông tin, tình hình thực hiện nhiệm vụ, qua đó đề ra các giải pháp thực hiện tốt công tác chuyên môn. Đồng thời uốn nắn, xử lý kịp thời những sai phạm trong công tác, đảm bảo tính hiệu quả và uy tín của Chi cục.

- Tiếp tục xây dựng đội ngũ công chức làm công tác thi hành án dân sự trong sạch, đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

- Tiếp tục phân loại án, rà soát, xác minh điều kiện thi hành án; thực hiện tốt công tác xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu nộp ngân sách nhà nước.

2. Giải pháp chủ yếu

- Tranh thủ sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, UBND thị xã đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn, đặc biệt đối với những vụ án khó khăn, phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, chính trị tại địa phương, các vụ việc có điều kiện thi hành;

- Thủ trưởng, Chấp hành viên, các công chức của cơ quan Thi hành án dân sự nghiêm túc thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong quá trình thực thi nhiệm vụ, giải quyết án, tránh sai phạm để đạt được kết quả cao và hạn chế việc khiếu nại, tố cáo từ phía người dân.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành tại địa phương trong công tác thi hành án dân sự;

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đề cao vai trò của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân; bổ trí công chức có đủ trình độ năng lực, phẩm chất, trách nhiệm thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến những quy định pháp luật về thi hành án dân sự, về khiếu nại, tố cáo để người dân hiểu đúng, thực hiện đúng pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành án từ phía người dân.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Thị ủy, UBND, Trưởng ban chỉ đạo thi hành án dân sự tiếp tục quan tâm, chỉ đạo đến công tác thi hành án dân sự. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức thực hiện tốt trong công tác phối hợp với cơ quan thi hành án, nhất là trong công tác đo vẽ, cung cấp các thông tin tài sản liên quan đến lĩnh vực đất đai.

Trên đây là báo cáo kết quả thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long kính trình Hội đồng nhân dân thị xã Bình Long xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- HĐND thị xã Bình Long;
- Cục THADS tỉnh BP;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



Phạm Duy Thiện